
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 
Secnttarla Munlclpal de Governo • AdmlnlstraçAo 

DECRETO Nº 8.430, DE 07 DE MAIO DE 2021. 

Dispõe sobre a composição do Conselho 
Municipal sobre Drogas - COMUD e dá 
outras providências. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito do Município de Assis, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Lei Municipal nº 5.603, de 14 de Dezembro 
de 2011, 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica nomeado o Conselho Municipal sobre Drogas - COMUD, para o biênio 
de 2021 a 2023, composto com os seguintes representantes: 

1 - Representantes do Poder Público 

Representantes da Secretaria Municipal da Educação 

Titular: Carolina Camargo Oliveira 
Suplente: Denise Calixto Marques 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Tânia Tanus Salvadori 
Suplente: lngrid Salgueiro Jarandilha da Silva 

Representantes da Secretaria Municipal da Assistência Social 

Titular: Marlon Fernandes 
Suplente: Sandra Mara Lopes 

Representantes da Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Titular: Adilson Antônio dos Santos 
Suplente: Evanice Alves de Mores 

Representantes da Diretoria Regional de Ensino 

Titular: Cecília Divina de Souza Munhoz 
Suplente: Marcus Paulo Costa 

Representantes da Secretaria de Segurança Pública do Estado de São 
Paulo 

Titular: Shesterson Campos 
Suplente: Reginaldo Pereira de Oliveira 

Representantes do Hospital Regional de Assis 

Titular: Mariana Souza Santos 
Suplente: Patricia Andrade Garcia 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Munlclpal de Governo e Admlnlstraçio 

Decreto nº 8.430, de 07 de maio de 2021. 

Representantes do Ensino Superior 

Titular: Jair lzaias Kappan 
Suplente: Cláudio Edward dos Reis 

Representante do Conselho Tutelar de Assis 

Titular: Damaris Diniz Pereira Joaquim 
Suplente: Sérgio Domingos Vieira 

Representantes da Central de Penas e Medidas Alternativas e Central 
de Atendimento ao Egresso e Família de Assis 

Titular: Solange Campanatti 
Suplente: Gilmara Bettini 

li - Representantes da Sociedade Civil 

Representantes indicados pelas entidades não governamentais, que 
trabalham na prevenção e recuperação de dependentes químicos 

Titular: João Lucio Messias 
Suplente: Aparecida Gonçalves Luiz Trevelin 

Titular: Lucimara de Jesus Silvestre Amorim 
Suplente: Sílvia Helena Mathias Santos 

Titular: Roberta Vidotto Real 
Suplente: Eliazer Bavaresco Calles 

Titular: Tamara Cristine Nunes Silva dos Santos 
Suplente: Alméria Venâncio de Oliveira Gonçalves 

Titular: João Batista de Oliveira Sobrinho 
Suplente: Fernanda Américo de Oliveira Rossini 

Representantes indicados pelo Conselho Municipal de Direitos da 
Criança e do Adolescente 

Titular: Vanislene Guiotti 
Suplente: Célia de Carvalho Ferreira Penço 

Representantes indicados pelos Conselhos e Associações de 
Profissionais Liberais 

Titular: Edgar Rodrigues 
Suplente: Giovana Domingos da Silva 

Titular: José Guilherme Nogueira Passarinho 
Suplente: Paula Carvalho Lauer 

Av . Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADM INISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 
Secret.lrla Munlclpal d• Gov•mo • AdmlnlstraçAo 

Decreto nº 8.430, de 07 de maio de 2021. 

Titular: João Vitor Caputo Dantas 
Suplente: Gisele de Oliveira Damasceno Martins 

Representantes indicados pelas Associações de Moradore 

Titular: Balbina Santos Rosa Pontes 
Suplente: José André dos Santos 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor a partir da dat 

Prefeitura Municipal de Assis, em 07 de 

Secr ' ário Municipal ~~1N 
Publicado no Departament 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 


